
 

KLM:s kommentar till rapporten  
”Nyckeltal för Sveriges lantmäterimyndigheter 2024”  

Antal ärenden 
Gemensamt för samtliga myndigheter är att lågkonjunkturen har medfört en fortsatt 

minskande trend för ärendeinströmning under 2024 jämfört med 2023. Av nyckeltalen 

framgår att Lantmäteriet har avslutat betydligt fler ärenden än vad som har kommit in 

till dem. För kommunala lantmäterimyndigheter (KLM) är skillnaden inte så stor mellan 

inkommande och avslutade, även om också de har avslutat fler än vad som har 

kommit in.  

Handläggningstid 
Vid genomgång av ”nyckeltalsrapporten” kan det konstateras att medel- eller 

medianhandläggningstiden för de samlade kommunala lantmäterimyndigheterna 

(KLM) är längre än Lantmäteriets i alla kategorier, förutom i kategorin 

Samhällsservice. Det finns troligtvis flera orsaker till att handläggningstiderna är längre 

hos KLM i de flesta kategorier: 

Arbetssätt 

Det finns stora skillnader i arbetssättet hos Lantmäteriet jämfört med KLM. KLM jobbar 

oftast utifrån en ”enhandläggarmodell” i de flesta förrättningar. Det innebär att det är 

en förrättningslantmätare (flm) som är ansvarig för och delaktig i samtliga moment i 

ärendet från ansökan till avslut, det vill säga samtliga utredningar, sakägarkontakter, 

fältarbete, beslut med mera. Lantmäteriet jobbar i stället i huvudsak utifrån en 

teambaserad modell där olika team ansvarar för de olika momenten. Sannolikt gör det 

teambaserade arbetssättet att handläggningstiden från ansökan till avslut kan kortas, 

då flera av momenten kan utföras parallellt, vilket KLM inte har samma möjlighet till.  

Erfarenheten är också att KLM jobbar mer med rådgivning innan en ansökan skickas 

in samt mer möjlighet till dialoger och kompletteringar under ärendets gång i stället för 

förelägganden och avvisanden. Detta kan ta tid men kan ge andra vinster i ärendet. 

Ärendeutjämning 
Det kan också konstateras att KLM inte har samma möjlighet till ärendeutjämning som 
Lantmäteriet har, då Lantmäteriet arbetar över hela landet medan en KLM bara har sin 
kommun som verksamhetsområde. Många KLM jobbar fortfarande med den 
ärendebalans som byggdes upp under högkonjunkturen, vilket gör att en betydande 
del av den totala handläggningstiden fortfarande är ”kötid”, det vill säga den tid som 
löper från att ansökan kommer in till den kan fördelas till ansvarig 
förrättningslantmätare. 

Organisering 
Att KLM är en del av kommunen och en tydlig del i samhällsbyggnadsprocessen är 
sannolikt något som visar sig bland annat i att KLM har kortare handläggningstider i 
kategorin samhällsservice. De flesta ärenden inom den kategorin genomförs inom 
planlagt område. En teori är att KLM:s kortare handläggningstider beror på mer 
genomförbara planer tack vare KLM:s rådgivning till kommunens planverksamhet och 
större användning av parallella processer. KLM är mer insatta i detaljplanerna, då den 
lokala förankringen och lokalkännedomen gör att det är lättare att relatera till förslagen 
som kommer för yttrande. KLM har ofta också närmare kontakt med sökande 
(kommunen), vilket underlättar och effektiviserar handläggningen. 



 

Begränsad tillgång till arkivakter i Arken 
KLM har även påverkats påtagligt av Lantmäteriets stängning av Arken den 24 maj 
2024. Stängningen har inneburit att den digitala direktåtkomst till lantmäteriakter som 
KLM tidigare haft, ersatts av att akter som inte är upprättade av respektive KLM 
behöver begäras ut från Lantmäteriet. Lantmäteriet har under 2024 haft långa 
leveranstider på dessa, vilket påverkar KLM:s handläggningstid. Det är sannolikt 
huvudförklaringen till den ökande handläggningstiden för KLM för förrättningar för 
privatbostadsbyggande samt privat mark- och fastighetsutveckling, då dessa typer av 
förrättningar oftast sker på landsbygden där det krävs akter som Lantmäteriet 
upprättat i ärendets arkivutredning.  
Den stängda direktåtkomsten av akter påverkar också den effektiva handläggningen 
negativt, då möjlighet till koncentrerad handläggning av förrättningen inte är möjlig. 
Detta gör också förrättningarna något dyrare eftersom handläggaren behöver ”ta i 
ärendet” fler gånger än vid en direktåtkomst till akterna. Även Lantmäteriets 
fastighetsbildning har enligt uppgift påverkats av stängningen, eftersom de tvingats 
allokera resurser till granskning av akter innan utlämnande, samt att deras tillgång till 
akter också begränsades något under hösten. 

Förrättningskostnader 
Vad gäller förrättningskostnaderna kan det konstateras att KLM har lägre kostnader än 

Lantmäteriet i samtliga tre kategorier där kostnaderna redovisas, både vad gäller 

medel- och medianvärden. Detta tros ha flera bakomliggande orsaker men främst: 

Arbetssätt 

Som nämnts under avsnittet handläggningstid ovan, är enhandläggarmodellen 
troligtvis något långsammare vad gäller totala handläggningstiden än 
teamhandläggningsmodellen. Däremot är den troligtvis i de flesta fall mer effektiv vad 
gäller aktiv handläggningstid, det vill säga antal timmar som läggs ned i varje 
förrättning. Det här beror sannolikt på att överlämning av ärendet mellan olika 
team/yrkesgrupper tar tid, som debiteras. 

Lokalkännedom 

KLM har en annan stor fördel och det är att verksamhetsområdet är begränsat och 

lokalkännedomen stor. Det gör att kännedom om lokala förutsättningar för 

förrättningsplatsen ofta är stor, och inte kräver lika omfattande utredningar och det är 

enkelt att inom myndigheten effektivt dela erfarenheter som gäller för aktuell plats. 

Organisering 

KLM har tack vare sin lokala kännedom och organisering i kommunen och begränsade 

verksamhetsområde ofta väl inarbetade och effektiva kontaktvägar till andra 

myndigheter, såväl inom som utom kommunens organisation.   

Summering 
I ”rapporten” redovisas handläggningstidernas medel- respektive medianvärden. Stora 
skillnader mellan dessa värden kan konstateras. KLM:erna har få ärenden per 
myndighet och om äldre ärenden avslutats under året kan det få ett stort genomslag 
på medelvärdet, medan medianvärdet inte påverkas lika mycket av enstaka ärenden. 
Medianvärdet anses därför ge en mer rättvisande bild av handläggningstiderna.   
Bedömningen är att skillnaderna i handläggningstid mellan KLM och Lantmäteriet i 
stort beror på ärendebalanser och sannolikt kommer utjämnas under 2025 på grund 
av lågkonjunkturen.   
Lantmäteriet påbörjar idag handläggningen tidigare tack vare att de lyckats arbeta ned 
sina ärendebalanser och kortat sin kötid i större utsträckning än KLM generellt. Detta 



 

sammantaget med teambaserat arbetssätt leder sannolikt till snabbare hantering totalt 
sett, och därmed kortare handläggningstid. Däremot leder många överlämningar till att 
fler timmar läggs totalt per ärende och därmed dyrare förrättningar.  
Det går heller inte komma ifrån att stängningen av Arken sannolikt har påverkat 
handläggningstiderna hos KLM mer än hos Lantmäteriet. 
Slutligen ser KLM överlag ut att vara rätt bemannade och rustade för att kunna korta 
handläggningstiderna och även klara en lätt ökning av antalet inkommande ärenden.  
Värt att nämna i detta sammanhang är också att det under 2024 för första gången 
funnits möjlighet för KLM att delta i Insiktsmätningen hos SKR (NKI). Knappt en 
tredjedel av KLM:erna deltog i detta. Utifrån det preliminära resultatet kan utläsas att 
kunderna sätter höga betyg på KLM vad gäller kompetens och bemötande men är 
mindre nöjda med effektiviteten, det vill säga handläggningstiden, vilket utifrån 
ovanstående analys har förbättringspotential.  
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